
                              2019年 5月吉日 
 

                                               一般社団法人 日本鉄道施設協会 
                        会   長    小 倉 雅 彦 

 
第 7回 鉄道施設技術発表会のご案内 

 
 平素は、当協会に格別なご高配を賜り厚くお礼申しあげます。 
 この度、「第 7回鉄道施設技術発表会」を下記により開催する運びとなりました。 
 全国の鉄道工事に係わる皆様から代表として、保線部門 18名、土木部門 18名の方々が日頃の業務
の中で研究・工夫されたことを発表されます。 
なお、2019 年度から交通新聞社のご後援を賜ることとなりました。併せてご厚情により「交通新聞社賞」

を設けており、ご発表の皆様の励みとなることと存じます。（詳細は 93 ページ） 
 多くの方にご聴講いただきたく、よろしくお取り計らいの程、お願い申し上げます。 
 

記 
 
１．開催日時  2019年 7月 26日  (金) 
            9:00 開会 小倉日本鉄道施設協会会長挨拶 

9:10           柳下全国軌道業協会会長挨拶 
            保線部門 9:20～16:30 (18名)  土木部門 9:20～16:30 (18名) 
 
２．開催場所   ホテルメトロポリタン池袋 (豊島区西池袋 1-6-1) 
              保線部門 ３階「富士の間」(A.B)  土木部門 ３階「富士の間」(C.D) 
 
３．聴  講    無 料 
           （受付で、名刺をお出しください） 
 
４．懇 親 会  17:00から 4階「桜の間」において講評、表彰式及び懇親会 
        

連絡先 :  一般社団法人 日本鉄道施設協会 企画部 海野・浅野 
                          電話 :  03－5846－5300 



拝啓
　平素は日本鉄道施設協会業務、運営につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
日本鉄道施設協会では、鉄道施設の建設・メンテナンスに携わる施工会社の技術者を対象にした全国
レベルの鉄道技術発表会を開催しております。本年度も JR各社保線課長・土木課長、民鉄軌道課長・
土木課長、全国軌道業協会事務局長様に審査委員をお願いし、開催する予定です。
また、今年度より下記内容にて交通新聞者様にご後援いただき「交通新聞社賞」を設けることとなり
ました。
　鉄道施設技術発表会における優秀発表作品に対し、交通新聞社賞を授与し、より一層の充実を図っ
て参ります。今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

1. 株式会社交通新聞社が「第 7回　鉄道施設技術発表会」を後援する。
交通新聞社賞（賞状・副賞）を提供する。
交通新聞社賞の位置づけは、最優秀賞の次とし、優秀賞のなかでもっとも点数の高いもので考え
ている。

2. 具体的な内容は、次のとおりである。
① 第 7回　鉄道施設技術発表会
・保線部門、土木部門の2部門（各1編）に対し、交通新聞社賞として、表彰（賞状・副賞）
する。

② 交通新聞掲載
・今まで掲載している審査結果の他に、各部門の最優秀賞論文及び交通新聞社賞論文を要約
して新聞誌面に掲載する。

以上

鉄道施設技術発表会概要
1．主　催	 一般社団法人　日本鉄道施設協会　 　後　援　　株式会社　交通新聞社
2．開催日時	 2019 年 7月 26日（金）9時 00分開会
3．開催場所	 ホテルメトロポリタン池袋　富士の間（3階）（東京都豊島区西池袋1-6-1）
4．発表件数	 保線部門　18件（2018年実績）　土木部門　18件（2018年実績）
5．聴　講	 無料
6．表　彰	 各部門：最優秀賞1編、交通新聞社賞1編、優秀賞 2編、奨励賞、

審査委員特別賞を贈呈。17時 00分より講評、表彰。その後、懇親会を開催。

一般社団法人　日本鉄道施設協会　企画部長　小池
企画部　海野・浅野

TEL　03-5846-5300　JR　054-3489

鉄道施設技術発表会の株式会社交通新聞社の後援
についてのお知らせ

2019 年 5月吉日
一般社団法人日本鉄道施設協会


